In tale prospettiva, la *transactio* presuppone, dunque, un'operazione economica consistente nel versare denaro – o, comunque, compiere una prestazione – affinché la controparte mantenga un certo atteggiamento, in vista di un risultato ritenuto utile da entrambi (101).

E' questo il motivo per cui con essa «*nemo victus aut victor dicitur*» (102).

Anche la problematica sollevata dalla l. *cum te proponas* trova una corretta dimensione teorica nelle pagine dell'Alciato, il *conciliateur*, come spesso è definito (103).

L'identificazione del ruolo svolto dal soggetto agente – chiamato *Luctatius* – ai fini dell'adempimento della *transactio* è irrilevante.

«*Nec tenetur reus actori servare transactionem, quam actor, quod in se fuit, non servavit*» (104), e questo indipendentemente dal fatto che la prestazione dedotta sia attiva od omissiva.

---

(101) «*agere, verbi composita et differentia horum. Agit qui in iudicio prosequitur id, quod sibi debetur. Ad hoc verbo deducuntur exigere, peragere, transire [...] generaliter tamen etiam accipitur pro quocumque actu quo concordia inducatur, vel ab obligatione recedatur, vel ad finem aliquid ducatur. Unde transigere aestatem Plinius dixit: sic et transigere aevum, transigere diem dicimus*» (ALCIATO, *Digestorum titulos aliquot Commentaria*, Comm. ad D.50.1.229, de *verborum significatione*, l. *transacta*, nn. 1-2, 281).

(102) «*Bartolus tamen non uno in loco inter actorem et reum distinguit [...] Sed hanc ego differentiam sequi non soleo*». Che l'opinione di Alciato avesse fatto "scuola", lo dimostra poi il lavoro di Doneau che, in proposito avrà modo di sottolineare l'equivalenza fra i ruoli dei contraenti («*non tantum actorem dicit transigere [...] sed etiam reum*») (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.9 de *transactionibus*, l. *super possessione*, § *diem certum*, n. 11, 76). Cfr. concordemente, DONEAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus*, Ad L. 2, 197.

(103) «*Accursius actorem fuisse Luctatium existimat, quoniam transigere proprie actor dicatur, id est ab actione transire. Ego cum pluribus nihil referre sentio, actor an reus fuerit verisimileque est potius reum fuisse, seu timuisse ne a sorore conveniretur: receptius enim est, reum quoque proprie transegisse censer, quia transigere dicitur, qui praeter intentatam actionis in iudicio formulam aliquid dat, vel recipit, ut super Rubrica declaravimus: recedit autem ab actione tam actor quam reus, alter active [ut Picu ait], alter passive: et ideo si in lege municipii mentio sit transigentis, etiam reus continebitur*» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.2 de *transactionibus*, l. *cum te proponas*, § *transegisse*, n. 6, 70). Per le modalità espressive, cfr. THIREAU, *L'enseignement du droit et ses méthodes au XVIe siècle*, p. 29.